
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Città Metropolitana di Cagliari

COMUNE DI SESTU

Numero   158   del   28.09.2023

Rettifica parziale direttive per la concessione del rimborso spese di 
trasporto destinato agli studenti disabili del primo ciclo di istruzione e 
del rimborso chilometrico destinato agli studenti delle scuole 
dell'obbligo residenti in zone disagiate

Oggetto:

COPIA

L'anno duemilaventitre il giorno ventotto del mese di settembre, in Sestu, nella sede 
comunale, alle ore 11:30, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

PSECCI MARIA PAOLA SINDACO

PARGIOLAS ROBERTA ASSESSORE

PBULLITA MASSIMILIANO ASSESSORE

PMELONI EMANUELE ASSESSORE

PPETRONIO LAURA ASSESSORE

ASERRAU MARIO ALBERTO ASSESSORE

PTACCORI MATTEO ASSESSORE

Totale presenti n.  6 Totale assenti n.  1

Assiste alla seduta il Segretario Generale  MARCELLO MARCO.

Assume la presidenza SECCI MARIA PAOLA in qualità di Sindaco.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che con Legge n.234/2021, articolo 1, comma 174, il Governo ha stanziato ri-
sorse aggiuntive da destinare ai Comuni delle regioni a Statuto Ordinario, della Regione
Sicilia e della Regione Sardegna per il potenziamento del servizio di trasporto per studenti
disabili che frequentino il primo ciclo di studi;

Richiamata la nota metodologica “Obiettivi di servizio trasporto scolastico di studenti disa-
bili e modalità di monitoraggio per la definizione del livello dei servizi offerto in base al
comma 174 dell’articolo 1 della Legge n° 234 del 30 dicembre 2021”, la quale stabilisce
che le risorse sono finalizzate a incrementare il trasporto di utenti disabili che risultano pri-
vi di autonomia e a cui viene fornito il trasporto per raggiungere la sede scolastica;

Constatato che, per tale scopo, è previsto un finanziamento statale destinato al Comune di
Sestu per gli anni 2022, 2023 e 2024 nell’ambito del Fondo di Solidarietà comunale asso-
ciato a livelli-obiettivo da raggiungere nell’offerta dei servizi, ovvero i Livelli Essenziali delle
Prestazioni, e a un meccanismo di monitoraggio e di rendicontazione dei risultati;

Vista la Legge Regionale n. 31 del 25.06.1984 e successive modifiche e integrazioni, re-
cante: “Nuove norme sul diritto allo studio e sull’esercizio delle competenze delegate”, in
particolare, per quanto riguarda le disposizioni inerenti le competenze dei Comuni in mate-
ria di trasporto scolastico per gli alunni della scuola dell’obbligo dimoranti in località disa-
giate;

Vista la deliberazione della Giunta Regionale numero 5/6 del 3 febbraio 2000, che fissa i
criteri  e  le  modalità  di  applicazione  delle  Leggi  Regionali  numero  31/1984  e  numero
25/1993 sul diritto allo studio;

Dato atto che che la Giunta Comunale, con propria deliberazione numero 70 del 6 aprile
2012 ha modificato, con le finalità di ridurre i costi e di ottimizzare le prestazioni, le modali -
tà di intervento in materia di trasporto scolastico per la scuola dell'obbligo, stabilendo che
la gestione del servizio, mediante l'utilizzo del personale dipendente e dello scuolabus di
proprietà del Comune sia convertita, per quanto riguarda gli alunni, mediante ricorso al
rimborso chilometrico delle spese di trasporto, effettuato con autovetture private a cura dei
familiari o da soggetti da loro incaricati;

Dato atto, altresì, che l’Amministrazione comunale, al fine di favorire la frequenza della
scuola primaria e secondaria di primo grado da parte degli alunni residenti in zone disagia-
te o fuori dall’abitato e di ridurre la dispersione e l’abbandono scolastico, dispone risorse fi-
nanziarie destinate alla contribuzione, a titolo di rimborso, per le spese di trasporto soste-
nute dalle famiglie degli alunni aventi diritto al trasporto scolastico, in attuazione di quanto
previsto  dalla  L.  R.  26.06.1984,  n.  31  in  materia  di  diritto  allo  studio  e  dalla  L.R.  n.
26.09.2019 n. 17 recante “Misure urgenti di trasporto scolastico”;

Tenuto conto che la citata deliberazione della Giunta Regionale numero 5/6 del 3 febbraio
2000 all’allegato D) dispone che il rimborso per spese di trasporto effettuato con autovettu-
re private a cura dei familiari è da riconoscere nella misura massima del 20% del costo
della benzina super ed è da commisurare alla percorrenza, nonché all’effettivo numero di
giorni delle lezioni frequentate dagli alunni, a cui è destinata l’erogazione;

Considerato che il Comune di Sestu non dispone di un servizio di trasporto per studenti
che frequentino il primo ciclo di studi (scuola dell’infanzia statale o paritaria, primaria o se-
condaria di primo grado) e che, pertanto, i genitori si occupano personalmente o tramite
soggetti incaricati dell’accompagnamento dei propri figli a scuola;

Richiamate:



• la  deliberazione della Giunta comunale numero 98 del  05.07.2022 con la quale
sono state impartite direttive per il rimborso chilometrico delle spese di trasporto ef-
fettuato con autovetture private a favore degli studenti della scuola dell'obbligo resi-
denti in zone disagiate;

• la  deliberazione della Giunta comunale numero 10 del  19.01.2023 con la quale
sono state impartite direttive per il rimborso delle spese di trasporto, destinato  agli
studenti disabili che frequentano il primo ciclo di studi in Scuole del sistema nazio-
nale di istruzione, residenti nel Comune di Sestu - Anno 2022;

Tenuto presente che:

• il rimborso chilometrico è destinato agli alunni della scuola dell’obbligo (primaria e
secondaria di 1° grado) site nel Comune di Sestu, mentre il rimborso forfettario è
destinato agli studenti disabili delle scuole del 1° ciclo di istruzione, che comprende
anche le scuole dell’infanzia, situate anche fuori dal territorio comunale;

• il rimborso chilometrico è riconosciuto parzialmente rispetto alla spesa sostenuta
dalle famiglie stante le direttive impartite dalla RAS e l’insufficienza dei fondi a di-
sposizione;

• alla data del 19.01.2023 non erano noti il bacino di utenza e le esigenze dei desti-
natari del contributo statale destinato agli studenti disabili per cui le direttive impar-
tite con deliberazione numero 10/2023 non consentivano, per cautela, la cumulabi-
lità di entrambi i rimborsi chilometrico e trasporto disabili;

• la regolamentazione del finanziamento destinato al trasporto scolastico dei disabili
è rimessa completamente al Comune e, fatte salve le direttive della nota metodolo-
gica, non vige alcuna norma al riguardo lasciando ampia discrezionalità all’Ammini-
strazione comunale;

Dato atto che si rende necessario rettificare parzialmente le direttive impartite con delibera
G.C. 10/2023 per evitare problematiche nell’applicazione dei due istituti ai fini della quanti-
ficazione e assegnazione del rimborso spettante e consentire al contempo il  raggiungi-
mento dei L.E.P. ;

Ritenuto di confermare i requisiti soggettivi e i criteri già stabiliti nelle succitate deliberazio-
ni di Giunta comunale nn. 98/2022 e 10/2023, da ritenersi valide in presenza del finanzia-
mento statale e di presentazione di istanza per entrambi gli interventi da parte del medesi-
mo nucleo familiare e di rettificare il punto 3 del dispositivo della delibera G.C. 10/2023 nel
seguente modo, tenuto conto della diversità degli interventi:

•  Di stabilire inoltre che:

- il contributo in argomento venga suddiviso in quote di pari importo fra tutti gli
aventi diritto;

- agli aventi diritto deve essere riconosciuto il rimborso delle spese di trasporto de-
stinato agli studenti disabili anche se contestualmente beneficiari del rimborso chi-
lometrico  L.R.  31/84,  già  regolamentato  con  deliberazione  G.M.  n.98  del
05.07.2022;

Acquisiti, ai sensi dell’articolo 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, numero 267, i pa-
reri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, che si riportano in calce;

Con votazione unanime,



DELIBERA

1. Di confermare i requisiti soggettivi e i criteri già stabiliti nelle succitate deliberazioni
di Giunta comunale nn. 98/2022 e 10/2023, 

2. Di  rettificare il  punto 3 del  dispositivo della delibera G.C. 10/2023 nel  seguente
modo, tenuto conto della diversità degli interventi:

3. Di stabilire inoltre che:

- il contributo in argomento venga suddiviso in quote di pari importo fra tutti gli aven-
ti diritto;

- agli aventi diritto deve essere riconosciuto il rimborso delle spese di trasporto de-
stinato agli studenti disabili anche se contestualmente beneficiari del rimborso chilo-
metrico L.R. 31/84, già regolamentato con deliberazione G.M. n.98 del 05.07.2022;

4. Di demandare al Responsabile del Settore competente l’applicazione delle direttive
sopra indicate in relazione a ciascun procedimento amministrativo implicato;

5. Di dichiarare, con separata votazione unanime, la presente deliberazione immedia-
tamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del citato Decreto Legislati-
vo numero 267/2000.



COMUNE DI SESTU

Rettifica parziale direttive per la concessione del rimborso spese di trasporto destinato 
agli studenti disabili del primo ciclo di istruzione e del rimborso chilometrico destinato 
agli studenti delle scuole dell'obbligo residenti in zone disagiate

Oggetto proposta di delibera:

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

IL RESPONSABILESestu, 27.09.2023

F.to Pierluigi DEIANA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 158 del 28/09/2023

COMUNE DI SESTU

Rettifica parziale direttive per la concessione del rimborso spese di trasporto destinato agli 
studenti disabili del primo ciclo di istruzione e del rimborso chilometrico destinato agli 
studenti delle scuole dell'obbligo residenti in zone disagiate

OGGETTO:

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

F.to  SECCI MARIA PAOLA F.to MARCELLO MARCO

FIRMATO FIRMATO

DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ.

La presente copia cartacea è conforme all’originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 23 
del Decreto Legislativo 07.03.2005 n. 82 e successive modificazioni.

Sestu, Lì 02/10/2023

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


